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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z oblasti epidemiologie alimentárních

infekcí - vesměs průjmových onemocnění, kde vstupní branou do organismu člověka je

zažívací trakt.

Výskyt těchto infekcí ve světě nezná hranic. Čím chudší země, čím horší

socioekonomické podmínky k životu, čím horší infrastruktura, dostupnost a kvalita pitné

vody, potravin a surovin, z nichž se vyrábějí, tím je vliv těchto infekcí na zdraví populace

v dané zemi větší. Přitom ale i v zemích, které lze právem označit jako po všech stránkách

rozvinuté, a kam lze počítat i Českou republiku, jsou alimentární nákazy problémem. Např.

ve Středočeském kraji představují tyto infekce skoro polovinu všech infekcí, podléhajících

podle právních předpisů povinnému hlášení (graf č. 1).

Práce se zabývá pouze těmi alimentárními infekcemi, které byly na území

Středočeského kraje ve sledovaném období hlášeny v absolutním počtu alespoň 10 případů

onemocnění v některém ze sledovaných roků a vyskytovaly se v epidemiích. Proto ani

v teoretické části nejsou rozebírána onemocnění např. břišním tyfem, paratyfem, dětskou

obrnou, zahrnuta nejsou ani onemocnění, způsobená bakterií Escherichia coli, Bacilus

cereus, Clostridium perfringens, přestože i u nich je branou vstupu do organismu zažívací

trakt.

Ve své dosavadní, více jak dvacetileté praxi asistentky hygienické služby (referentky

státní správy), jsem se s výskytem alimentárních infekcí setkávala prakticky denně. Ať už

se jednalo o sporadická onemocnění nebo epidemické výskyty, často v dětských

kolektivech, či seniorských sociálních zařízeních, nejdůležitějším úkolem pracovníků

epidemiologických oddělení hygienických stanic bylo identifikovat zdroj nákazy, objasnit

cesty přenosu. Jen tak lze stanovit účinná protiepidemická opatření.
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Cíle:

Hlavním cílem mé práce je zhodnotit, jak se těchto základních úkolů – tj. identifikace

zdroje nákazy a objasnění cesty přenosu, zhostili v epidemiích alimentárních nákaz,

hlášených v letech 1994 – 2015, pracovníci oddělení epidemiologie KHS Středočeského

kraje.

Vedlejšími cíli bylo zjistit, jak se v čase měnila struktura etiologických agens, způsoby

cest přenosu, předpokládaná vehikula nákazy a četnost hlášených epidemií. Délka

hodnoceného období, 22 let, mě umožnila i vzájemné porovnání některých ukazatelů ve

dvou důležitých etapách porevolučního vývoje hygienické služby ve Středočeském kraji.
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Teoretická část

1. Alimentární infekce

Alimentární infekce jsou vyvolány mikroorganismy, které se potravinami nebo vodou

dostávají do trávicího traktu člověka, kde se pomnoží a vyvolají onemocnění. Prakticky

vždy se jedná o infekční onemocnění, která se přenášejí mezi lidmi, nebo ze zvířat na lidi.

Mimo infekční virové hepatitidy mají krátkou, řádově hodiny až dny trvající inkubační

dobu.

Branou vstupu je vždy alimentární trakt, ten bývá rovněž i cílovým orgánem, který je

infekcí postižen. Je tomu, až na výjimky, tak proto, že buňky, kterými je alimentární trakt

tvořen, jsou nejvhodnějším prostředím pro další rozmnožování původců onemocnění.

Cesta přenosu je fekálně orální, přímá – konzumací primárně mikrobiálně

infikovaných potravin živočišného původu, nebo nepřímá přes sekundárně mikrobiálně

kontaminované potraviny a vodu. V našich podmínkách jsou dnes nejčastěji potraviny

a pokrmy sekundárně kontaminovány rukama personálu, pracovními pomůckami

a chybami v technologických postupech při jejich přípravě, skladování a distribuci.

Mezi nejčastější klinické příznaky patří průjem, vodnatá stolice s příměsí hlenu nebo

krve, horečka nebo zvýšená teplota, zvracení, bolesti břicha, nadýmání, bolesti hlavy,

kloubů, svalová slabost. Záleží na tom, která část zažívacího traktu je primárně postižena

a zdali na něj působí sama bakterie, nebo toxin, který produkuje – pokud je to žaludek,

převažuje zvracení, pokud tenké střevo, tak průjem, pokud tlusté střevo, může se ve stolici

objevit příměs hlenu a krve. Závažnost klinických příznaků často souvisí s věkem

postižených. Závažnější průběh mívají alimentární infekce u nejmladších věkových

kategorií, seniorů a lidí s oslabeným imunitním systémem. Nemocný člověk nebo nosič

vylučuje původce nákazy z těla ven stolicí nejen během doby, kdy nemoc trvá, ale někdy

i dny před objevením se klinických příznaků a řádově i dny až týdny po jejich odeznění.

Některá onemocnění mohou probíhat jako inaparentní, nebo klinicky velmi lehká. Je

nutné říci, že závažnost klinického průběhu onemocnění nikterak neovlivňuje délku

a intenzitu vylučování mikrobů – původců z těla nemocného. Naopak.

Z epidemiologického hlediska se jedná o nejrizikovější skupinu, nevědomky působící

v ohnisku nákazy jako nepoznané zdroje.
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Diagnóza je obvykle potvrzována laboratorním vyšetřením biologického materiálu

nemocných osob. V epidemiích je nutné zajistit i vzorky podezřelých potravin, pokrmů,

surovin a vody.

49%

1%

50%

infeční průjmová onemocnění VHA + VHE ostatní infekční onemocnění

Graf č. 1: procentní zastoupení hlášených infekčních onemocnění v roce 2015 ve Středočeském

kraji (bez HIV infekce, TBC infekce, pohlavních nákaz a akutních respiračních

onemocnění)
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2. Alimentární infekce jednotlivě

2.1. Salmonelóza

Obr. č. 1: Salmonella na sliznici tenkého střeva

Nejčastější zoonóza na našem území, probíhá obvykle jako gastroenteritida, existují

však formy tyfoidní, extraintestinální (osteomyelitis, meningitis, endokarditis apod.),

septické, v epidemiích, časté jsou i asymptomatické případy infekcí. Výskyt převládá

v letních měsících, epidemie mohou probíhat celoročně (Goering, 2016, str. 284).

Inkubační doba od několika hodin, obvykle 12-72 hodin, záleží na infekční dávce –

min. 10
7
– 10

9
mikrobů.

Původce Salmonella - G- tyčka, primárně zoo patogenní, je známo více jak 1000

sérovarů. Jako původce lidských onemocnění nejčastěji zastoupena Salmonella enteritidis

(90%) a Salmonella typhi murium. V malém počtu bývají pravidelně zastoupeny

Salmonella agona, Salmonella infantis, Salmonella tennesee, Salmonella heidelberg,

Salmonella bareilly, Salmonella panama, Salmonella derby.

Zdroj původce nákazy je zvíře (drůbež, ptactvo, ostatní užitková zvířata) nebo

člověk, nemocný nebo bacilonosič. Přenos z člověka na člověka je vzácný.

Přenos převládá nepřímý, vehikulem jsou kontaminované potraviny. Primárně nebo

sekundárně infikovaná vejce a výrobky z nich nedostatečně tepelně upravené maso

a masné výrobky, ryby, mléko a mléčné výrobky, různé sekundárně kontaminované

potraviny, např. ve společném stravování. Přímý přenos přes špinavé ruce je vzácný.

Vnímavost souvisí s věkem, zdravotním stavem, stavem imunity.
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Klinické příznaky se projevují zejména průjmy, zvracením, teplotou, bolestmi břicha,

bolestmi hlavy. Při delší dehydrataci je riziko extrarenální urémie až smrti.

Vylučování stolicí v rekonvalescenci i u asymptomatických případů může být

protrahované, několik týdnů až měsíců po odeznění příznaků onemocnění (Hamplová,

2015, str. 108-110).

Graf č. 2: Salmonelóza (incidence na 100 000 obyvatel/rok)

V grafech č. 2-15 k jednotlivým diagnózám se jedná o:

• incidenci na 100 000 obyvatel středního stavu jednotlivých let/rok,

• do roku 1969 údaje za ČSR a ČSSR,

• od roku 1970 do roku 2015 údaje za ČR

Zdrojem dat za jednotlivá období byly:

• 1945-1964 archiv SZÚ a MZ

• 1965-1981 ÚZIS Praha

• 1982-1992 ISPO, KÚNZ a KHS Ostrava

• 1993-2015 EPIDAT, HS ČR, SZÚ, KHS Středočeského kraje
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Statistická data do roku 2002 mě poskytlo NRC pro analýzu epidemiologických dat


[…]


příklady:

Obr. č. 14 Obr. č. 15

Obr. č. 16 Obr. č. 17
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Dodržování teplotního řetězce a časových lhůt při skladování, přípravě a výdeji

pokrmů - Obr. č. 18 – 21 – příklady:

Obr. č. 18 Obr. č. 19

Obr. č. 20 Obr. č. 21
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Úroveň sanitace provozovny - Obr. č. 22 – 25 – příklady

Obr. č. 22 Obr. č. 23

Obr. č. 24 Obr. č. 25
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Odstraňování „zastaralých“ technologií z provozoven - Obr. č. 26 – 29 - příklady

Obr. č. 26 Obr. č. 27

Obr. č. 28 Obr. č. 29
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Závěr

Ve svém sdělení jsem se zabývala hodnocením více jak dvacetileté práce své a svých

kolegů z oddělení epidemiologie KHS Středočeského kraje, kterou vykonáváme při šetření

epidemických výskytů alimentárních onemocnění. Pozornost jsem soustředila především

na úspěšnost objasňování základních článků epidemického procesu šíření nákazy v dané

epidemii, protože si myslím, že jenom jejich bezchybná a nezpochybnitelná identifikace

zaručuje v ohnisku nákazy správnou volbu nejúčinnějších a nejefektivnějších

protiepidemických opatření s cílem zamezit dalšímu šíření onemocnění v populaci. To je

také jeden z hlavních úkolů orgánů ochrany veřejného zdraví.

Výsledky mé práce ukazují, že je stále co zlepšovat i uvnitř naší KHS. Některé své

návrhy na závěr mé práce uvádím:

• Více spolupracovat s terénními praktickými lékaři, řediteli kolektivních zařízení

(pro děti, seniory) s cílem zkrátit dobu mezi ohlášením epidemického výskytu

a výjezdem OOVZ.

• Odstranit „vnitřní“ nedostatky při provádění epidemiologických šetření v ohnisku

nákazy.

• Více posílit týmovou spolupráci klíčových odborností při činnosti v ohnisku nákazy

s cílem přesně identifikovat zdroj nákazy, cestu přenosu a vehikulum nákazy

a přispět tak k zastavení šíření nákazy v ohnisku.

• Na společných seminářích prezentovat závěry zvláště z „neúspěšných“ zásahů

v ohnisku nákazy s cílem poučit se z chyb.

• Při šetřeních úzce spolupracovat v ohnisku nákazy s inspektory ostatních

dozorových orgánů (SVS, SZPI).

• Zaměřit se na důsledné přešetřování těch pracovních operací, které jsou při

skladování, přípravě a výdeji surovin, potravin a pokrmů klíčové pro přenos

nákazy.

To vše se dá jistě zlepšit. Myslím si ale, že v mé práci lze v pozadí zahlédnout i jiné,

pro mě zneklidňující náznaky toho, že postupně s časem nastává soumrak klasické terénní

epidemiologie, takové, jakou jsem ji v době svého nástupu do hygienické služby poznala
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a těžiště pozornosti pracovníků epidemiologie se bude stále více posouvat směrem

k prevenci a tzv. “neinfekční“ epidemiologii.
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Souhrn

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou epidemických výskytů alimentárních

infekcí, hlášených KHS Středočeského kraje v letech 1994 – 2015.

V teoretické části jsou hodnoceny mikrobiologické, klinické a epidemiologické

charakteristiky jednotlivých nákaz, včetně dlouhodobých trendů vývoje nemocnosti v ČR.

Tyto trendy autorka komentuje i z hledisek možných vlivů socioekonomických,

komunitních podmínek v naší společnosti ve druhé polovině dvacátého století a prvních

dvou dekád jednadvacátého století. Všímá si i možných dopadů celospolečenských změn

po roce 1989.

V praktické části autorka analyzovala 479 epidemií alimentárních infekcí, které byly

hlášeny HS Středočeského kraje během 22 let a to z pohledu objektivizace základních

článků epidemického procesu šíření nákazy v ohnisku tj. určení pravděpodobného zdroje

nákazy a pravděpodobné cesty přenosu. K tomu využila dokumenty KHS Středočeského

kraje a to Závěrečné zprávy o epidemiích a Výroční zprávy epidemiologie KHS za daná

léta.

Získaná data rozdělila do dvou etap (1994 – 2003 a 2004 – 2015), přehledně shrnula do

tabulek a grafů. Výsledky jsou statisticky otestovány a v diskusi komentovány.

Celkově se jedná o analýzu unikátního souboru dat, jejichž zdroje byly již v některých

okresech bohužel skartovány.
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Summary

This bachelor thesis deals with the analysis of epidemic occurrences of food infections,

reported by the Regional Hygiene Station (RHS) of the Central Bohemian Region from

1994 to 2015.

In the theoretical part they are evaluated microbiological, clinical and epidemiological

characteristics of infections, including long-term trends of morbidity in the country. These

trends are also commented by the author from the possible impacts of socioeconomic,

community conditions in our society in the second half of the twentieth century and the

first two decades of the twenty-first century. There are also noticed the possible impacts of

societal changes after 1989.

In the practical part, the author analysed 479 epidemics of foodborne infections that

were reported by the Hygiene Station of the Central Region during the 22 years in terms of

objectification of the basic elements of the epidemic outbreak process, i.e. the

identification of the probable source of infection and the likely routes of transmission. The

author used the documents of the Regional Hygiene Station of the Central Bohemian

Region, namely Final reports on Epidemics and The Annual Epidemiology Reports of

RHS for the given period. The obtained data are divided into two phases (1994 - 2003 and

2004 - 2015), which the author clearly summarized in tables and graphs. The results are

statistically tested and commented in the discussion.

Overall, this is an analysis of a unique set of data whose resources were already in

some districts unfortunately destroyed.
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