# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Zlatuše Zejmanová
**Datum narození:** 21.09.1970
**Identifikační číslo studenta:** 44938702

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví
**Identifikační číslo studia:** 465244

**Název práce:** Analýza epidemií alimentárních infekcí hlášených ve Středočeském kraji v letech 1994 - 2015

**Pracoviště práce:** Ústav epidemiologie a biostatistiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Josef Vlček
**Oponent(i):** MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 30.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka shrnula téma, hlavní cíle, hypotézy a výsledky své práce, které prezentovala ve své PPT prezentaci. Na závěr zodpověděla dotazy oponenta i členů komise.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ....

**Členové komise:** RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D. ....
MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ....